⁸⁷ Con questo titolo si intendeva far riferimento a tutti i *rectores provinciarum*, soprattutto nel diritto tardo classico, come dimostra un frammento di Macro del *liber primus de officio praesidis* posto in apertura all'omonimo titolo D. 1.18: *Praesidis nomen generale est eoque proconsules et legati Caesaris et omnes provincias regentes* ...

⁸⁸ In tale direzione del resto, sebbene senza alcun diretto riferimento alle fonti citate, il BETHMANN-HOLLWEG, *Civilprozess* cit. 3, 117, sottolinea come in età diocleziana i *pedanei* vada-

Un mutamento di disciplina emerge da una complessa legge di Giustiniano del 531 dal cui tenore sembra potersi desumere che nel VI secolo con la locuzione *'iudices pedanei'* ci si volesse riferire non più soltanto a giudici dati dai *rectores provinciarum* ma a tutti i giudici delegati privi di *iurisdictio*, investiti da qualunque *iudex ex iure administrationis*, ivi compreso il Tribunale imperiale, intravedendosi con ciò *in nuce* quel mutamento che verrà esplicitato dallo stesso Giustiniano in Nov. 82⁸⁹.

CI. 2.46(47).3 Imp. Iustinianus A Iohanni pp.: Cum scimus esse dubitatum de restitutionibus, quae in integrum postulantur, sive tantummodo apud iudicem cui aliqua iurisdictio est, examinari eas oportet, sive et apud pedaneos iudices, sive eas minores viginti quinque annis petierint sive maiores, secundum quod anterioribus sanctionibus vel veteris iuris vel nostris declaratum est: sancimus non solum apud iudices pro tribunali huiusmodi causae cognitiones proponi, sed etiam apud eos iudices, quos augusta dedit maiestas aut nostrae rei publicae administratores vel in hac regia civitate vel in provinciis, ut videatur ipse, qui iudicem destinaverit, utpote pro tribunali cognoscens et in integrum dare restitutionem et causas eius examinare: sic etenim non difficilis erit causarum examinatio. Sed ne quis ita effuse intellectum nostrae constitutionis audeat esse trahendum, ut etiam apud compromissarios iudices vel arbitros ex communi sententia electos vel apud eos, qui dantur a iudicibus, qui propriam iurisditionem non habent, sed tantummodo iudicandi facultatem, putet huiusmodi extendi sanctionem, cum hos generaliter volumus tales causas dirimere, qui vel certae administrationi, cui et iurisdictio adhaeret, praepositi sunt vel ab his fuerint dati, et multo magis si a nostra maiestate delegata eis causarum sit audientia. Sed ne quid penitus dubitandum relinquatur, et hoc addendum esse censemus, ut eis tantum quos supra enumeravimus liceat de in integrum restitutione disceptare, sive hoc specialiter eis fuerit mandatum, quod et veteribus non fuerat incognitum, vel si generaliter iudices dati sunt, vel in aliis speciebus inciderit autem quaedam quaestio restitutionis [a. 531].